

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 15 Sept. 1802. Onsdagen N:o 106.

Götheborgs Allehanda.

Regensburg, den 25 Augusti. (Slutet af den i Regensburg ingifna Stads-
stånds-planen. Se denna Tidn. N:o 103.) Sedan man föreslagit att på det-
ta sätt reglera det Stadsstånd som Rurfurstarne fordra, har man erkänt, att det wor-
re både möjligt och tillbörligt att behålla en andelig Rurfurste uti det första
Rikskollegiet; man föreslår derför att Rikets Rerkekansler (Rurfursten af Maynz)
flyttar sitt säte till Regensburg och erhåller Abbotstiften St. Emmeran, Ofra och
Nedra Münster, behåller af sina gamla besittningar Öfveramter Aschaffenburg på
högra Maynstranden; och att för öfrigt dermed förenas ett tillräckligt antal af me-
delbara Abbotstift, på det han i förening med de öfrige länderne må åga en årlig
inkomst af 1 million Gyllen. Och då det bästa medlet att konsolidera Tyska Stats-
kroppen består deri, att upptaga uti första Rikskollegiet de Riksfurstar, som hafwa
måsta inflytandet, så föreslår man att lemna Kurvärdighet åt Marggrefwen af
Baden, Hertigen af Würtemberg och Landtgreffwen af Hefel-Cafel. Då Konungen
i England, såsom Rurfurste af Hannover, gjort anspråk på Hildesheim, Corvey och
Hoerter, och det skulle vara intressant om han affod från sitt påstående, så föreslås
att Biskopsdömet Osaabrück, som redan tillhörde Kurbraunschweigiska Huset alterna-
tist, för alltid må afträdas till honom med följande villkor: 1) att Konungen af
England som Rurfurste af Hannover affår från alla sina rättigheter till och an-
språk på Hildesheim, Corvey och Hoerter; 2) att han likaledes affår til städerna
Hamburg och Bremen de rättigheter och den egendom (les propriétés), som han ut-
öfvar och besitter i nämnda städer och gebit; 3) att han afträder Amtet Wildshaupten
till Hertigen af Oldenburg och sin eventuella successionsrätt på Grefskapet Altentir-
chen till Fursten af Nassau-Usingen. Genom det förre och den sekularisation, som
till det fördel skall göras af Biskopsdömet och Domkapitlet i Lübeck, upphäwes
Elfvetber tull, utan att åter kunna införas, ware under hwad förwändning eller
namn som helst, och nämnde Biskopsdömes och Domkapitels i staden Lübeck rättig-
heter och egendom skall förenas med stadens besittning. — Dessa förslag, i äfseende
på regleringen af Stadsståndet i Tyskland gifwa ock anledning att här anföra äfftil-
liga allmänna betraktelser, som äro af den art att de måste ådroga sig Riksdagens
uppmärksamhet och öfwer hwilke wise beslut böra tagas. Det synes vara nödigt
förordna: 1) att de stora Kapitlens andeliga Gods och Dignitariers införlifwas med
Biskoparnes domäner och tillika med Biskopsdömena öfwerlemnas åt de Furstar, åt
hwilke de äro bestämde; 2) att de Godsen som tillhöra de Kapitel, Abbotstift och
Kloster, både manliga och qwintliga, både medel- och omedelbara, som uti denna pro-
position ej äro bestämde använde, ansås a) att komplettera Stadsståndet för de
Ständer och Rikets ärftelige medlemmar, som bewisa att man genom äfwan anför-
de bestämning ej nog först för dem, dock med förbehåll af Suveräniten, som alltid

tillkommer Territorial-Furstarne; b) att skänka till de nya Katedralkyrkor, som antingen bibehållas eller inrättas, så väl till Biskoparnes som deras Kapitel's underhåll och andra Gudstjenstens kostnader; c) till lifräntor och underhåll för de upphäfnade Andelige. 3) Att de gods och inkomster, som tillhöra Hospitaler, Fabriker, Universtiteter, Skolar och andra fromma stiftningar, som och de församlingar på den ena eller andra Rhenstranden, hvilke ligga på andra sidan om Rhenstranden, skiljas derifrån och lemnas till de Resp. Regeringarnes disposition; 4) att på de ländrier och egendomar, som bestämmas åt Riksständerne till stadestånd för deras besittningar på vänstra Rhenstranden, transporterats nämnde Prinsars skulders betalning, så väl deras personliga som de, hvilke härröra från deras förra besittningar; 5) att alla Rhentullar (Peages) som blifwit upphäfnade både på höggra och vänstra Rhenstranden, skola upphäfnas, utan att någonsin, under hvad namn som hälft, Douane rättigheten oförkränt, kunna åter införas; 6) att alle på höggra Rhenstranden belägna Vår, som bero af Länsherrar, hvilke fordom woro på vänstra Rhenstranden, skola hädanefter omedelbart bero af Kessaren och Riket; 7) att Furstarne af Nassau-Usingen, Nassau-Weilburg, Salm-Salm, Salm-Kyrburg, Leiningen och Aremberg skola bibehållas uti det Fursteliga Kollegiet eller införas deri med en röst å manliga lineen, som är förknippad med besittningar, hvilke de erhålla till stadestånd för sina fordom omedelbara länder: att de omedelbara Riksgrafwarne's röster likaledes transporterats på de länder, som de erhålla till stadestånd, och att de andelige rösterna skola utöfwas af de Furstar och Grefwar, som i stöd af Lünevillska traktaten innehaft hufvudorterna; 8) att Städernes Collegium skall bestå af de fria Riksländerne Lübeck, Hamburg, Bremen, Wetzlar, Frankfurt, Nürnberg, Augsburg och Regensburg, och medel påtänkas att wid uppkommande krig, hwari Riket torde deltaga, nämnde Städer icke äro skyldige att taga ringaste del deri, och att deras neutralitet skall göras säker af Riket och erkännas af andra krigförande Makter; 9) att Gruelklosternes sekularisation blott kan ske med Dioeces Biskopens tillstånd; men att Karleklosterna äro till territorial Furstarnes disposition, hvilke efter behag kunna dem upphäfnas eller bibehållas. — Detta är hela arrangementet och de considerationer, som underteknad fått befallning att förelägga Riksdagen, och hwaröfwer han tror att den snaraste och allvarsammaste rådplågning fördras, i det han förklarar uti Franka Republikens förste Konsuls namn, att Tysklands intresse, fredens bestånd och allmänna lugnet i Europa fordrar, att alt, hvad som angår regleringen af Tyska stadeståndet, är slutadt inom 2:ne månader. Paris d. 18 Thermidor (6 Aug.) Talleyrand. Lika lydande, mutatis mutandis, är den förklaring, som Rysske Minister-Residenten, Herr von Klüpfel, lemnat Direktorial-Ministern, Friherre Albini. Rysska Deklarationen är daterad St. Petersburg d. $\frac{1}{2}$ Julii och underteknad af Furstten Kurakin.

Frankfurt, d. 31 Aug. En uti Maynz utgifwen tidning affbildar på följande sätt de derwarande Tyskar och Fransoser, som nu skola sammansmält till en Nation: "Fransoserna hafwa sina Kaffehus, dit Tyskarne aldeles icke gå. De af Tyskarne åter besökte Kaffehusen hafwa af Fransoserne ej något tillöpp. Fransoserna hafwa sina egna slutna sällskaper, och Tyskarne hafwa sina. Uti de sednare antagas inga Fransoser och i de förre inga Tyskar. Tyskarnes och Fransosernes Kaffehus äro på helt olika timmar öppna och framställa ett helt olikt utseende. Då Tyskarne om aftonen samla sig kring sin halwa flaskta Win, äro de Franka wårdschusen tomma. Då man uti de Franka dricker Kaffe och liförer på middagsmåltiden, har man helt litet eller intet att göra uti de Tyska. Tysken dricker swagdricka wid bordet och win på mellansunderne; Fransosen åter dricker win wid

bordet och dricka desimellan. Tyffen dricker likbrer före och Fransoserne efter måltiden. Ut i de Tyfka Wårdsbhusen råkas starkt; i de Franska råkas icke, men der talar man desto mera. De Tyfka och de Franska ämbetsmännen äro alldeles främmande mot hwarandra som de woro 2 Nationer. Då den ene klassen af dem gifwer en måltid, så bjudes den andre, liksom resande obekante, hwilke man will bewisa någon aktning. Ut i Franska hushållen wid Rhén herrska samma seder och lefnadsfätt, som wid Loire, Seine och Rhone. Fransoserne hämta alla sina förnödenheter till och med de ringaste från Frankrike. De skulle jemwål låta baka sitt bröd der, om de ej woro wane att alltid äta det färskt."

Wien, d. 28 Aug. Storviziren är från Egypten återkommen til Constantinopel samt har af Storhern blifwit ganska nådigt mottagen. — Genom den långvariga torkan hafwa Donau och Save blifwit så grunde, att för det närwarande är all segelsfart på dem med större skepp hämmad. — Det ryktet att forbdne Hospodaren i Moldau, Michael Suzzo, refer till Constantinopel, för att wåtsfärdiga sig, behöfwer stadfästelse.

Hos Magistraten har Stads-Medikus Herr Doktor Carlander, i förmodan att bekant wore, det samtelige Stadens Läkare en tid bortåt med framgång omwät fyddskoppor på ett icke öfvermåligt antal barn och äldre personer, i eget och öfrige Herrar Läkares namn annålt, det de äro lika nitiske nu som wid förra wårningen år 1799, att göra Allmänheten delaktige af wårningens förmåner och att undanröjda faran för så många meniskolik, som möjeligt är wid inträffande kopparsot och allra eebuda sig, att efter wanligheten, utan afseende på betalning, wårda den mindre bemödlade Allmänhetens barn. — Och ehuru genom Fattigförordnings Direktions förord de egenteligen fattige redan blifwit här om tungjorde: Men många föräldrar ibland Stadens och försåderens öfrige arbetande och mindre förmodgne Innewånare af obillig och ogrundad fruktan för någon utgift derwid, ej anlitat eller welat anlita någon Läkare om wårning för sine barn; allid anhåller Herr Doktern, att Magistraten wille om detta Stadens Läkares förordande anbud Allmänheten underåtta. — Magistraten, som med wården fågnad nu åter inhemtat Stadens Herrar Läkares oafbrutna bemödrande, att gå nödlidande till mötes i synnerhet bland den förtiggare delen af medborgare, och hwilket wålgörande upsåt ofelbart än närmare för dem besåter Allmänhetens förtjenta och billiga aktning och förtroende, för fördenkskull här om offentligan tillståndswagiswa, i den såkra förhoppning, det ej någon, som har barn under sin wårdd och tillsyn och ömar för deras sanfylliga wål, låter försumma ett så önskeligt tillfälle, som till människolifs råddande från kopparsmittans wanliga förödelse, nu erbjuder sig. — Wårande till ordning och begynnighet, å alla sidor, gör omålen i detta afseende Herrar Läkare imellan, efter öwverenskommette sig fördelta, att de af Stadens Innewånare, som willja sig deras begagna, hafwa sig, som följjer, att annåla, nemli. de som äro boende uti Stadens Norra del eller 4:de och 5:te Wårteren hos Förste Fält- och Amiralitets-Medikus Herr Doktor Dubb; uti Ödtra delen eller 1:sta, 2:dra och 3:die Wårteren hos Herr Doktor Carlander; på Ötterhälberget hos Hr Doktor Huid; uti Käternen hos Regements-Fältkären Övert; uti Wåstra och Östra Haga hos Herr Stads-Medikus Doktor Mortinson; uti Wåstbygget egenteligen så kalladt eller bitom Stigberget hos Herr Stads-Fältkären Brulin; på Samla Wåstwet samt i Håsbagen och Majorens hos Hr Regements-Fältkären Nydeen, samt utom Kongss- och Drottningportarne på Stadens gebit hos Herr Stads-Fältkären Holm. Götheborgs Rådhus d. 13 September 1802.

I morgon kl. 11 f. m. kommer uti Fortifikations Chefsbuset, enligt Kongl. Maj:ts nådiga förordning, att bortauktioneras 1803 års Håbberguing å Fåsningsswerven. Auktioner.

I morgon och följande dagar kommer genom friwillig auktion för Herr Sverkersborens Fårngrens räkning så i des logis hos Urfabrikören Bedman wid Kongsgatan huset No 24 som i des Wårumagasin uti Fru Direktörkan Fårngrens hus wid samma gata utmed Wåstra Hamnen No 127, att försållas mycket wackra Wåstliner, deribland en blå och hwit Wårdservis, Wånschålar af flera slag, Wårpurpurfkor, Trågårdstrufkor så att ställa blomster uti som att sitta på, enkla Soppålar, Fat af flere slag med och utan låd, åsven för deserter, Watten och andre Tallricar, Wåstetter, Kruktfögar, Smådrakar och Såsniwor i flere facower, Wåsteroffer af flere mönstre, enkla Kannor, Wåstsaipor och Koppar af åtskilliga mönstre och storlek, Östind, Tyger, Japaniska och Östindiska lakerade sater, Tbe, Kanel, Fudde med åtskilliga andre Östindiska sater, Silfwer, Tenn, Koppar, Wåsing, Jårn- och Blåtsater, Glas deraf en del Kristall,

Äfwen en Kustkrona, Möbler af Byrder med och utan Marmerstifvor, Mahogny Klaff- och Ebebord, ett Eng. Spelar, Återredskap af en vis a vis Wagn, en Chas med Sclar. Med auktionen ädres början i Magasinet.

D. 21 dennes kl. 3 e. m. kommer uti Hr S. Landtmans koningsrum å Nådhuset genom frivillig auktion att försäljas allehanda Möbler och Hushäradssaker m. m.

D. 21 dennes kommer genom auktion på Borsen kl. 1 f. m. att försäljas Tranckoferiet Rörsholmen om 12 fectlar, beläget wid Gullholmen; hwarom närmare underrättelse meddelas af Joh. Slich och Son.

D. 23 och 24 dennes kommer genom auktion på Gåstgäfvaregården härstädes att försäljas Silfver, Tenn, Koppar, Måsing, Malin, Järn- och Blåsfaker, goda Sång- och Linläder, Låden och Eng. Kistlar, Möbler, större och mindre Speglar, Byrder, stoppade Soffor och Stolar, Postelin, Glas och Böcker, Åte- och Korredskap, såsom en rätt Wagn, 2 Kalescher, Chåfar och Seidon, Trädbräde, järnbandade Fat och Ballor m. m.

D. 28 dennes kl. 10 f. m. blifwer uti nedra wåningen af för detta Hr Vet. Militij's hus N:o 2 wid breda Wägen i Masthugget frivillig auktion hålles å diverse lösegendom af Handelswaror, allehanda Kålsfaker, Möbler deribland en stor Spegel, Pendul, Byrder, Bord och Stolar, Linläder af finare och gröfre Dattwyger, Åte- och Ådr- redskap, deribland en öfvertäckt Waga, en Kalesch, en Postwagn, Slådar, Sadel och Seidon, dy. Trågårdssredskap och Trädbräde m. m.

D. 30 dennes kommer på Auktionskammaren följande Egendomar att försäljas, neml. 1:o Klamparen Lars Dahlboms i Wästra Haga under N:o 27 belägna twåwånings Hus med tillhörande Ladubus och Trågård; 2:o Klenismeden Måster Ewen Wofstedts till Kreditörerne afstådada och i 1:sta Noten under N:o 39 belägna Hus och Gård med der inrättad Smidswerkstad; 3:o Kofferdi-Kapitenen Hambergs Hus N:o 7 i 1:ste Noten wid breda Wägen i Masthugget beläget; och 4:o Styeman Lars Anderssons egande hälft i huset N:o 70 wid Barlastkajen uti Masthugget.

D. 30 dennes kl. 10 f. m. kommer på Auktionskammaren att försäljas följande personers för guld utmäta egendom, neml. Båtelarken V. Hansons hälft i en båt i hamnen liggande Segelbåt; och Tunnebindaren Ekedahls i huset N:o 61 i 1:ste Noten ägande ett Rum och Werkstad.

Till salu finnes.

I huset N:o 113 wid Drottninggatan finnes till salu en wäl gjord öppen Reswagn med Sclar; der finnes och ett parti wäl gjorda Tråkor.

En förmånlig Landegendom, belägen i bästa Söderstrakten af Skaraborgs Län, Berne Härad och Nyda Socken, 3½ mil från Lidköping och 4 mill från Wenersborgs och Skara Städer, är till salu. Denna Egendom består, utom ett Mantal Säteri, af 4 halwa Kåstebemman, deraf det ena är under ett bruk med Säteriet och de öfrige innehafwas af Wånder. På egendomen äro desutom 4 Torware, som på egen kost utgöra 8 dagswerken i wecan. Närmare och fullständig beskrifning om denna Egendom kan erhållas antingen muntligen af eller genom korrespondens med Fortifikations-Kåbören wid. Sahlberg, boende i Götzeborg.

En större Koffertkista i godt stånd, tjenligast för någon Ostindieförare, är till salu på ett ställe, som nämnes på Tryckeriet.

Dortstulne och förlojade Saker:

Förl. Onsdags eftermiddag bortstals utur en salubod en summa penningar, cirka emellan 60 a 70 Rd., hwaribland war en på 50 och resten på 2 och 1 Rd. Sedlar. Skulle någon em denna stöld kunna gifwa upplysning, utläsas 10 Rd. i wedergällning, då det tillkännagifwes på Tryckeriet.

Diverse Kungörelser.

Så wäl de förälbrar, hwilka skunda så sina barn af båda könen grundeligen underrättade, att wäl lära spela Klaver och Pedal- Harpa, som äfwen de ynglingar, hwilka hafwa lug och äro fallne för musiken samt af denna wetenskap wilia göra ett hushwyrke, hwar till erfordras känedom om Generalbasen samt huru ett Orgelwerk rätt köpas och trakteras bde, kunna derom träffa billigt aford, och i fall så nödigt antes skulle, äfwen erhålla mot förskib betalning logis och spisning på stället, då sådant i förlegad biljet till K. S. på Tryckeriet tillkännagifwes.

I nästa weda blifwer lägenhet på Amsterdam, så wida full last för ett mindre farttyg kan bekommas; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Med Kapiten Nils Peter Graff, förande Galeasen Heppet, som lastar här på Strömmen, är nu genast lägenhet för diverse warers affärande till Hamburg; hwarom vidare underrättelse meddelas af Herrar Pefter och Son.

N:o 107 utgifwes nästa Fredag.

Samuel Norberg.